Nos Gubernium Regium ac Universi Status ac Ordines 
t r ium Nationum Tranniae, et Par t ium Regni Hungáriáé 
eidem annexarum ad praesentem Generalem Diaetam, ad 
diem 15-m mensis novembris, Amni Dni Miilesimi Septingen-
tesimi tertii proxime praeterit i in Civitatem Cibiniensem 
legitime indictam et celebratam convocati et congregati, Me-
moriae commendamus tenore praesentium significantes quibus 
expedit universis, quod cum Rebellió illa detestabilis in Regno 
Hungáriáé, Anno superiori mota et ad partes etiam Tran-
nicas miserrime irrepserit, cujus Rebellionis labe, nonnulli 
etiam Regnicolarum Tranniae aspersi et offuscati, postlia-
bita üde ac fidelitatis obsequiis, quibus erga Sacrmam suam 
Mattem, Augustissimum videlicet Romanorum Imperatorem 
Dnum natural i ter Nobis Clementissimum et Benignissimum, 
Pátr iám que sibi ipsis charam, Provinciám scilicet Trannicam 
duci tenebantur, contra Leges tam divinas, quam humanas 
sese crimine manifestissimae Rebellionis contaminarunt, in 
cujus manifestissimae Rebellionis evidentissimum specimen et 
documentum iidem nonnulli Regnicolae eidem videlicet Rebel-
lioni adhaerentes superioribus diebus Dnum Franciscum Ra-
koczium desuper promulgatione congregationis in Civitatem 
Albam Jul iam ad diem quintum mensis Jul i i proxime prae-
teri t i indicandae, nomine Statuum et Ordinum Regni sollicita-
tionem promulgata, advenienteque praedicto die, Termino vide-
licet Congregationis praescripto tunc aífuturo, iidem nonnulli 
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Regnicolae congregati, nomine eorundem Statuum et Ordinum 
Tranniae praedictum Dnuni Rakóczium in Principem Tran-
niae in inanifestissimum Crimen laesae Majestatis elegerint, 
ac desuper aliis etiam quibusdam rebus manifestam perniciem 
Patriae inferentibus concluserint, Sigilla tria Nationalia falsa 
fabricari curaverint. Quae omnia quia contra fidelitatem erga 
Sacrmam suam Mattatem Dnum Dnum naturaliter Clemen-
tissimum debitam facta, in perniciemque hujus miserrimae 
Patriae acta fuisse cognoscimus, imo certum est neque eosdem 
nomine Statuum et Ordinum Regni quicquam concludere 
potuisse, cum potiores indigenae Ditionis Tranniae inibi prae-
sentes non fuere (Regnicolae autem a potioribus denominari 
debent), ita etiam Sigilla Nationalia fabricari minine potuisse. 
Attentis itaque et consideratis damnosis atque perniciosissi-
mis, infidelibusque actibus et machinationibus illorum, iisdem 
omnibus, signanter Electioni Rákóczii in Principatum, ac aliis 
omnibus conclusis, tanquam contra fidelitatem erga Sacrmam 
suam Mattatem debitam et in perniciem hujus miserrimae 
Patriae inservientibus actis, factis et gestis unamini Voto et 
Consensu non solummodo contradiximus, ea denique omnia 
irrita pronunciamus, cassamus, reprobamus et damnamus 
praesentium per vigorem, sed etiam sub paena Notae perpe-
tuae infidelitatis scilicet amissione Capitis et omnium Bonorum 
per universam hanc Ditionem, Partesque Hungáriáé eidem 
annexas, cuilibet, autlioritate a Sacrma sua Mattate nobis 
concredita ipsarumque Legum Patriarum vigore pro nunc et 
in perpetuum proliibemus et damnamus, ut nemo praedictum 
Dnum Rakóczium pro Principe agnoscat, nec nominet, multo 
minus infidelibus eorundem in praedicta Civitate Alba Jul i -
ensi Congregatorum Rebellium actis, factis, ac gestis 
assentiatur. In cujus perpetuam fideni et Testimonium prae-
sentes Lras nostras sigillo suae Mattis Sacrmae apud nos, 
manibus videlicet Gubernii Regii habito autlientico ac tribus 
sigillis Nationalibus authenticis legitimis et consuetis confir-
matas et corroboratas extradedimus. Datum in Civitate Saxo-
nicali Cibiniensi, die secunda mensis augusti, Anno Domini 
Millesimo Septingentesimo, Quarto — 

Ita nunc Inaugurationem et Installationem in Princi-
T ö r t . T á r . X X I . kö t . 2 1 
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patum Tranniae ejusdem Dni Francisci Rákóczi hoc Anno 
praesenti die 3. mensis április M.-Vásárhelyini ab iisdem Re-
bellioni adhaerentibus Regnicolis factam et celebratam, caete-
raque acta, facta et in iisdem Comitiis conclusa tanquam 
illegitima et in manifestam Provinciáé perniciem vergentia 
solemniter annihilamus, reprobamus, invalidamus et invita pro-
nunciamus, Contradictionemque nostram contra Electionem 
Dni Rákóczi secunda Augusti Anni Millesimi Septingentesimi 
quarti factam et proclamatam in omnibus punctis firmám, ra-
tam et vigorosam pronunciamus et approbamus, praesentium 
per vigorem Datum Cibinii, die duodecima mensis Április Ao 
Dni Millesimo Septingentesimo Septimo. Ex Regio Tanniae 
Gubernio. . . . ') 

L X X I V . 

IL Apafi Mihály panaszos kérése VI. Károly császárhoz sé-
relmei tárgyában. 

Sacratissima Caesarea Regiaque Majestas, Domine 
Domine Clementissime, Benignissime! 

Non miretur Majestas Yestra Sacrma, si statim in pri* 
mordio felicissime auspicati Regiminis sui tot curis et sollí-
citudinibus pro salute Gentium, Populorumque oneratam, 
Mattem Yram Sacrmam demisso hocce Memoriali meo rno-
lestare ausim, ut cui, a multis retroactis Annis variis fortu-
nae casibus exagitato, usque in praesentiarum diu desiderata 
consolatione frui non licuit. E t quia res altioris considerationis 
sit, quam ut paucissimis lineolis absolvi possit, quippe, quae 
duorum Augustissimorum Imperatorum immortalis memo* 
riae Mattis Yrae Sacrmae Praedecessorum Regimina com-

3) Az erdélyi udvari korlátnokság levél tárában levő egykorú hi-
vatalos másolatból, melyen aláirás, sem pecsét nircs, há t i ra ta ez : Copia 
Contradictoriarum, quibus Installationi Rakóczianae in Principem Tran-
niae ex par te Caesareo-Regia contradictum a Transylvaniae Fidelibus 
í'uerat. 
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plec ta tur ; ideo a principio veluti ab ovo, ut facilius intelligi 
possit, rei totius seriem, ad liocusque tempus, summa 
qua possum cum brevitate et submissione repetere aggre-
diar. Orans Mattem Yram Sacrmam humillime : ut libellum 
hunc benignissime accipere, Gentium negotiis aliquandiu per-
mittentibus perlegere, et demum Clementissimis simul et 
justissimis Caesareo-Regiis Resolutionibus suis, mihi remit-
tere dignetur. 

J a m primum omnium satis constat, Principem Tran-
sylvaniae, bonae memoriae, Parentem meum Michaelem Apafi, 
statim ab initio adepti Principatus, qui ipsi recusanti divini-
tus quasi oblatus et, Augustae Domui Austriacae quoad in 
vivis extitit semper, multis et evidentibus argumentis se se 
devotum ostendisse. Cuius devotionis inter alia plurima haud 
exiguum specimen fűit, dum Ottomanni Anno 1683 de cin-
genda obsidione Yienna, quam secretissime instituta consilia, 
ipsi sub gravi comminatione, si proderentur, concredita, amore 
Christianitatis et Augustae Domus, tam gloriosissimae re-
cordationis Sacratissimo Principi Augustissimo Leopoldo 
Caesari, Matt is Yrae Genitori et Praedecessori, quam aliis 
Ejus confaederatis ac vei maximé eorum Poloniae Regi, tem-
pestive et candide per litteras et Nuncios, detexisset, et com-
municasset. Qui dum taliter de periculosissima Inimici inten-
tione mature cognovissent, ad colligendas vires satis tempo-
ris nacti, Urbi agonisanti in tempore opem ferre potuerunt ; 
et sic partae tandem de immani Hoste tam memorabilis Yic-
toriae non postrema causa extitisset. 

Tam laudabili facinore edito, quo magis Augusta Do-
mus tantae Yictoriae uberiores fructus, ulterioresqe progres-
sus capere posset, dictus Parens meus in partém laborum et 
periculorum veniie non dubitavit, adornataque Anno 1686 
honoriíica Ablegatione, se suamque Provinciám in Societatem 
Armorum sponte obtulit. Tandem intrante Anno 1687 Tran-
niam cum exercitus Lotharingiae Duce, ne in Principatu, Pa-
rente defuncto, quisquam praeter me, iam et antea Electum, 
succederet, cum ipso transegit, quod postea Anno 1688 Trac-
tatus cum Comite Generale Caraffa confirmavit; quoruni 
Tractatuum Instrumenta, brevitatis causa, huc adjicere prae-

21* 
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termisi. Receptum in Provincia multis laboribus fessum 
Exercitum in Hyberna collocari jussit ; Ipsi pro subsistentia, 
magnam vim pecuniae, et omnis generis commeatus affatim 
administrari curavit, ac cunctis humanitatis officiis fovit. 
Verbo : tot et tanta fecit praestititque, ut niliil amplius ab 
ipso desiderari potuerit,imo ab omnibus devotissimiVasalli offi-
cio probe defunctus dici meruerit,plura semper ac majora factu-
rus, nisi Anno 16r0mor te praeventus fuisset. Hoc deParen te 
meo in compendio. Me vero quod attinet. Post mortem Pareii-
tis, quanquam minorennis ad Regimen adhibitus, ad Annum 
usque 1692. illi praefui. Postea benignissimis altefatae quon-
dam Caesareae Mattis litteris ad Augustam Aulám vocatus, 
veluti in Paternam Tutelam, magna cum fiducia et prompti-
tudine alacriter veni. Vbi instituta Anno 1697. sub Praesidio 
Comitis oli;n Kinsky in Rebus Trannicis Ministeriali Depu-
tatione, saepe repetita sua Mattas Caesarea mihi significari 
jussit : Qualiter Eadem Mattas Principatum Tranniae in 
posterum per Gubernium proprium vel maximé propter peri-
culosum adliuc Belluni Turcicum administrari in animum 
induxisset velletque, ut mansionem ad tempus, mihi extra 
Tranniam sumerem; interea autem Jura , quae in Principatum 
optima haberem, simul cum Diplomate Turcico Athname 
dicto resignarem, ac recompensationis loco, Titulum Sac. Rom. 

12 
Principis, et durante Bello Turcico, pro subsidio ilor. 

annuatim ex Aerario acciperem, Bello confecto, eius summae 
auctionem pro qualitate status mei, ex Benignitate Caesarea 
expectarem. His Augustissimi mandatis intellectis, quam obse-
quiosissime parui, Domicilium penes Augustam Aulám fixi, 
ac in hodiernum usque hic vixi. Bona et Proventus omnes 
Fiscales, quos dictus Parens meus possidebat, Fisco Caesareo 
consignavi, ac quidquid in emolumentum Augustae Domus 
imo stabilimentum Dominij Principatus Trannici, saltem 
cogitari et mihi proponi poterat, neglecta prorsus re mea pri-
vata, feci. 

His Caesareo nomine factis promissis per aliquot Annos 
12 

nulluni fructum sentire potui. De proniisso — flor. Subsi-1 r m 
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dio ne cruciferum quidem accepi, usque dum Anno 1701. a 
Camera Suae Mattis Aulica indesinenter urgeri coepi, ut Do-
minium meum Husztiense cum Salisfodinis in Comitatu Ma-
ramaros existentibus, Fisco Caesareo venderem. Cui ut 
etiam aliis omnibus pro emolumento Augustae Domus pos-
tulatis annui, ac cum Camera Aulica transegi, et ut hac oc-
casione quoque vei cum damno meo, serviendi promptitudi-

nem cumulare possem : ex ^ ^ tlor. millibus, quae vigore 

Donationalium in parata pecunia mihi simul et semel deponi 
25 

debebant, — remisi, etconventa 175. millia intra 4. Annorum 
in 

decursum in totidem terminis ut ex solverentur, annui. Verum 
tanturn abfuit, ut praedicta Conventio ex parte Camerae in ef-
fectum deducta fuisset, quin imo nec in hodiernum diem tota-
lem summám consequi potui. Hac occasione, omnia Ju ra , 
quaecunque tum Electionis Statuum et Ordinum Tranniae, 
tum vero hanc confirmantis supra memorati Turcici Diploma-
tis via, in Principatum Transylvaniae, in quem etiam ab Au-
gusto Leopoldo Imperatore diplomatioe mihi spes facta fűit, 
EidemCaesareae Matti cessiet consignavi. Cum tam fructuosi 
Dominij (eonstat enim spatio triennii cum dimidio, ad Motus 
usque Hungaricos centena millia flor. lucri Camerae exiiule 
provenisse) abalienatione, et in Fiscum Caesareum Transla-
tione, supra recensita Caesarea Oblata resuscitari coepta, et 
Diploma Tituli ac Dignitatis Sac. Rom. Imp. Principis ex 

12 Benignitate Caesarea expeditum; Subsidium vero — tlor. 
m 

non auctum, ut per Comitem quondam Kinskyum Sacro Cae-
sareo Regio nomine, Pace cum Turca facta, mihi in publica 
sessione pollicitum fuerat, sed potius contrario modo ad 
^ flor. restrictum, ac Pensionis nomine appellatum. Tam 

exigua et tot tantisque meritis haud congrua — tlor. Pen-

sio, mediante Rescripto quodam Camerali stabilita quidem, 
sed intra Octennium semel tantum data, et demum sie ab 
Annis cumulata, ad Ofíicia Solutoria repartita, solvi primo 
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coepta, quae etiam hodie in varia Loca assignata, inter alia vero 
in Silesia, nimis ta rde et cum magna difficultate solvitur. 

J a m nihil amplius superera t , quam ut post tanta 
obsequia, merita, suspiria, tot cessiones, renunciationes, 
consignationes, denique tot Annorum expectationem, tam 
alta Pace, ad quam mea Consolatio semper antea re-
missa fuerat , ex Benignitate Caesarea multifariam mihi 
promissa, Caesareo-Regia d e m e n t i a frui l iceret; cum Tur-
binis instar, insperatum et minimé expectatum Malum 
Hungár iáé Regnum Anno 1703. invaderet ac simul Tranniam 
quoque illi involveret, et in Octavum usque Annum misere 
affligeret. Tot mala et vicissitudines, ne de me conceptae salu-
taris intentionis aliquem effectum et Solamen sentire pos-
sem, Augusto obicem posuerunt; et mox subsecuta Anno 
1705. eius tristisima morte, omnem spem et expectationem, 
quam firmiter in sua Matte collocaveram, penitus amputarunt . 

Ardente Bello civili Hungaria, et jam jam conílagrante 
Transylvania, Augustissimus magnae memoriae Pr inceps Jo-
seplius Matt is Yrae F r á t e r et Praedecessor, Imperium sump-
sit. Cui cum omnia mea et Parent is erga Augustam Dornum 
merita, non minus, quam P a t r i cognita essent, ac praeterea 
per humillimum meum Memoriale Matt i Suae miserias 
et necessitates, in quas conjectus fueram, exposuissem; ut 
tantarum Calamitatum vel in ipsis difficillimis ferro flam-
maque adhuc desaevientium turbarum procellis, aliquod le-
nimentum capere possem, praefata Mat tas Camerae suae Au-
licae Clementissime demandari jussit, quatenus illa, ad Ca-
meralem in Trannia Commissarium ab H a a n seriös Ordines 
da re t : ut ille diligenter investigaret et indagaret ruinam et 
damna, quae ab Hoste mihi in Bonis pa t ra ta fuissent, ac 
quantum metiri posset, in pretio illa aestimaret. Perfunctus 
quidem ipse mandato est, ut Informatio eius eatenus ad 
Cameram Aulicam data, quam huc originaliter accludo sub A. 

Verum enimvero, ut sunt res mortalium instabiles et 
mutationibus obnoxiae; dum [nformatio conficitur, dum ad-
venit, et jam producenda esset, citius, approperante Fa to 
mors immatura Augustam oppressit, mihique ab Eius Mat te 
amplius sperandi finem fecit. E t liaec hucusque sub Regimine 
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duorum Imperatorum Mattis Yrae Sacrmae Praedecessorum 
acta et gesta sunt. Ex quibus sapieutissime intelligere digna-
bitur Mattas Vra, quis status meus vivente adhuc Parente 
meo, quis ipso decedente fuerit ? quae eius merita, quae mea ? 
quae J u r a in Principatum, cessiones, abalienationes, promis-
siones, et has secutae consolationes ? E t quia Divinae Sapieu-
tiae et Providentiae Mat tem Yram Sacrmam tot Regnts Pro-
vinciis, ac Gentibus praeesse placuerit, magna fiducia fretus, 
me nieasque omnes, quibus maximé premor, necessitates, co-
ram Matte Vra Sacrma, veluti maximo et justissimo totius 
Orbis Judice, quam demississime deponere praesumo. 

Decimus quintus Annus est, ex quo Pa t r i a evocatus, in-
desinenter in Augusta Aula, antea quidem solus, sed j am a 
decem Annis, simul cum Conjuge et tota Famil ia vivo, quan-
tis sumptibus et expensis, cuivis carestiam loci experto, facile 
conjicere es t ; quapropter mutuo sumpta Pecunia, non potui 
11011 obaeratus existere. Multis siquidem Annis ex propriis nie-
diis vivere necesse liabui, Aurum et Argentum, et Clenodia, 
quae a Parent ibus accepi, consumpsi, nam subsidium Sacro 

12 
Caesareo Nomine (ut supra memini) — flor. annue per 

Comitem quondam Kinskyum Anno 1697. promissum quin-

que Annis dilatum, et postea speratae auctionis loco, ad mi-

norem nempe ~ flor. numerum redactum. Sed qui tam 

exigua summula Familiam meam alere potuissem ? Necesse 
ergo fűit, aliter de mediis vivendi prospicere. Nam ex bono-
rum meorum proventibus, toto belli tempore, nihil fenne 
mitti potui t ; Gens etenim efterata, tam immisericorditer iii 
expilatione et depraedatione bonorum meorum, desaeviit, 
ut vel atrocissimi liostis vestigia post se reliquerit ; pudet 
dicere, sed nec fas esset cuncta recensere, quot incendia, caedes 
et rapinae ? quidquid auferri vel abigi poterat, ablatum, aut 
corruptum, omrie genus Equorum, Pecorum, Pecudumque in 
praedam ipsis cessit, multis deinceps Annis vel magnis sump-
tibus non facile reparandum. Omnes tantorum malorum Pa-
tratores Amnestia generali donati ; ipsi ex meo, et aliorum 
íidelium facultatibus ditati , nos pauperes facti.Vix ullus tanta 
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damna passus est, augente per se lieentiam et praedandi li-
bidinem mea (ut obtendebant) apud Augustam praesentia? 
Haec et similia silentio involverem Augustissime Imperator , 
cum et Matti Vrae condonare ipsis placuerit ; si sopitus tot 
malis perpessis, dolor subinde non recrudesceret. Valde prae-
terea auxit et Camera Matt is Vrae Aulicae damna mea, tam 
cum detentione Pensionis per multos Annos, quam etiam cum 
non praesti ta vigore Conventionis solutione pretij Dominij 
Huszt et salis fodinarum praefatae Camerae a me cessi, quan-
quam non diffiteor, 6 pro Centum Interesse ab eadem Camera 
mihi pro debita summa solutum fuisse; damnosum fűit niliilo-
minus, cum ego meis Creditoribus tam periculosis tempori-
bus erga solas obligatorias et syngraphas absque reali cau-
tione t am fideliter me juvantibus, longe plus solvere debuis-
sem, ex cuius divenditi fructuosi Dominij pretio, in hodier-

num usque diem plus quam ^ Hör. insoluti restant. Ego 

vero propter tardantem jure mihi debitam solutionem et 
dictae Pensionis oblationem, demonstrare possem, quod dam-

num mihi emerserit pene — ßor. Imo quod mihi aclhuc 
m 

solvendum restat, illud quoque ad Officia absque denomina-
tione termini factum, et verbis (Nach Thunliclikeit des Amts ) 
quae assignationi inserta sunt, discretioni Officialiuni com-
missum: an et quando aut quomodo solvere velint; quae pro-
fecto res valde misera est homini bene merito, non a Do-
mini sui mandato, sed a pecunias tractantium voluntate 
pendere. 

His et aliis malis, infortuniisque in me sese effundenti-
bus et quasi obruentibus, cum erubescentia cogor statum 
et paupertatem meam, in quam ex Causis praerecensitis con-
jectus sum, Mat t i Vrae Sacrmae aperire ; nam a quo ex Benig-
nitate Augustissimi Leopoldi Caesaris in dignitatem et nu-
merum S. R. I. Pr incipum evectus sum, quanquam semper in 
statu submediocri et procul omni luxu vixerim, et nihil mi-
nus, quam isti honori respondere potuerim; absque tarnen 
magnorum debitorum contractione subsistere impossibile 
fuit, ita, ut si Matt i Vrae Sacrmae me etiam in posterum hic 
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vivere p lacuer i t ; nisi subsistendi media clementer auger i jus-
serit, vel cum abalienatione omnium ubicunque, quae possideo, 
bonorum, diutius subsistere 11011 possem. Scio dar i nonnullos, 
qui ampla me bona possidere, et ex proventibus i l lorum tot 
sumptus, vel saltem mediocres suppedi tar i posse obtendant . 
Verum quidem est, fa teor per D E I Benignitatem bonis me 
11011 carere, et ad victum necessaria satis illinc p roven i re ; sed 
quia illis in n a t u r a propter absentiam f ru i non licet, qui de 
oeconomia Trann ica aliquid notit iae habent , facile id mecum 
credent. Comestibilium satis quidem ibi nasci, sed pecuniam 
exinde procreare aut 11011 posse, au t nimis exiguam e rue re ; 
omnia siquidem vilissimo pret io veniunt, ita, ut pro exigua 
pecuniola, magnus cumulus leguminum, ex quibus vel ma-
ximé oeconomia constat, vendi debeat. 

P rae t e rea ex desolatis per liostem bonis, paruni einolu-
menti sperandum est. Test is huius esse potest ipsa C a m e r a 
Caesarea Aulica, cui per Annonae Commissariu m, pe ten t i Tr i -

ticum, usque ad — flor. p ro necessitatibus militiae ab A11110 
m 

1703. usque ad 1709. credidi, assignatam autem solutionem 
ad liodiernum usque diem consequi 11011 potui E t liaec est 
Augustissime Impera tor , Domine Domine Clementissime, 
S ta tus et Conditionis meae a tot Annis usque in hodiernum 
diem summaria, genuina, Candida et humil l ima remonstrat io, 
quam et certe inevitabilis necessitas me ad August iss imos 
Mat t i s V r a e pedes deponere coegit, orans Mat tem V r a m 
Sacrmam quam demississime: Digne tu r tot tant isque justis-
simis causis et perpessis multis ca lamita t ibus meis clemen-
ter tangi, ac intuitu i l larum, infinitorumque damnorum, sed 
et praedeclara torum Orbi notorum Paren t i s mei, meorumque 
meri torum, speciali al iqua grat ia , t an t ae Mat t i meoque Sta-